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Klenovské noviny
d v o j m e s a č n í k  o b c e  K l e n o v e c

  Stalo sa tradíciou, že  v po-

sledný aprílový deň  na Námes-

tí  Karola Salvu v Klenovci čle-

novia folklórneho súboru Vepor 
postavia  máj ako symbol víta-

nia jari. Ani tohto roku sa neza-

budlo na tento zvyk  a postave-

ním mája sme všetci spoločne 
privítali jar dňa 30. apríla. Bol to 
už v poradí 25-ty máj, ktorý po-

stavili členovia folklórneho sú-

boru Vepor  na Námestí  Karola 
Salvu v Klenovci. Po postavení 
mája a príhovore starostky obce 
Zlaty Kaštanovej  v kultúrnom 
programe vystúpili najprv det-
ské folklórne súbory Zornička s 
choreograiou  Na pažiti a Mla-

dosť s choreograiou Zahrajmo 
sa na jarmok. Zaspievali diev-

čenská spevácka skupina DFS 
Mladosť a sólistka speváčka 
Alžbetka Váradiová. Doprovod 
im robil heligonkár Ján Kožiak. 
Ďalej účinkovali ženská a muž-

ská spevácka skupina FS Ve-

por, heligonkári Ľubomír Zvara 
a Ján Kožiak. Zatancovala ta-

nečná zložka FS Vepor a zahra-

la ľudová hudba FS Vepor pod 
vedením primáša Petra Oláha. 
Ďalší kultúrny program kvôli ne-

priaznivému počasiu (pretože 
začalo pršať), sa presunul do 
kultúrneho domu, kde  vystúpi-
li členovia Kočovného divadla 
DRaK z Prešova s muzikálovým 
recitálom najkrajších piesní  z 
legendárneho predstavenia Na 
skle maľované, ktorí ukončili  
program stavania mája.
 Dňa 1. mája sa členovia folklór-
neho súboru Vepor z Klenovca 
predstavili so svojím progra-

mom na oslavách 1. mája na 
námestí v Rimavskej Sobote a  
3. mája na 21. ročníku regio-
nálnej prehliadky heligonkárov  
„Heligónky nad Budinou“ v Kul-
túrnom dome v Budinej.       - jz - 

Folklórny súbor Vepor postavil dvadsiatypiaty máj

Symbol vítania jari

   Pri príležitosti Dňa učiteľov 
28. marca  prijala starostka 

obce Zlata Kaštanová v ob-

radnej sieni Obecného úradu 
v Klenovci všetkých učiteľov 
a zamestnancov Základnej 

školy Vladimíra Mináča, Špe-

ciálnej základnej školy a Ma-

terskej školy Karola Pajera. 

Po úvodných tónoch, ktoré 
zahrali žiaci  Základnej  ume-

leckej  školy  v Hnúšti, a bás-

ni, starostka obce v príhovore 
poďakovala všetkým zúčast-
neným za náročnú a obetavú 
prácu pri výchove detí a mlá-

deže, za rôznorodé aktivity vo 
verejnom, kultúrnom či špor-
tovom živote našej obce. 
 Ďalej zaželala všetkým do 
ďalších dní veľa zdravia, 
spokojnosti, pedagogické-

ho optimizmu, pracovných 
úspechov, osobného šťas-

tia.  Po príhovore nasledoval 

zápis do obecnej kroniky. Na 

záver tohto stretnutia v kul-
túrnom programe účinkovali: 
dievčenská spevácka sku-

pina DFS Mladosť, Alžbetka 
Váradiová z DFS Zornička v 
sprievode heligonkára Jána 
Kožiaka. 
  Podujatie pri príležitosti Dňa 

Práve na Medzinárodný deň učiteľov, v piatok 28.marca, na 
počesť narodenia učiteľa národov Jana Amosa Komenského 
(1592) sa v obradnej sieni obecného úradu uskutočnilo sláv-

nostné stretnutie pedagógov a zamestnancov školských za-

riadení v obci. 

Deň učiteľov
učiteľov ukončili žiaci  zo 
Základnej umeleckej školy z 
Hnúšti.                                      - jz -

Za veľkého záujmu obyvateľov obce, čo dokumentuje aj naša fotograia, v stredu 30.apríla po-

stavili členovia folklórneho súboru Vepor na Námestí K.Salvu tradičný máj.



Strana 2                                                                                                                                          Klenovské noviny 2/2014                                                               

   História Klenovca je bohatá na významné 
osobnosti, ktoré sa v Klenovci buď narodili, 
alebo žili a pôsobili v našej obci. Medzi vý-

znamných klenovských rodákov súčasnosti 
patrí nepochybne aj  prof. dr. Igor Tomo, 
ktorý sa tohto roku dožíva významného 
životného jubilea – 70 rokov. Pretože som 
jeho bývalý spolužiak a kamarát z detských 
a študentských čias, s ktorým som mal v 
mladosti veľa spoločného, dovolím si pri 
tejto príležitosti niekoľko (aj osobných) spo-

mienok na jeho doterajší život a prácu.
   Igor Tomo sa narodil v Klenovci 9.7.1944 
v rodine učiteľa Jána Toma. Má dvoch súro-

dencov – staršieho Ing. Jána a mladšiu ses-

tru Annu, ktorá je lekárkou. Povinnú školskú 
dochádzku absolvoval v Klenovci na tzv. ľu-

dovej škole a neskôr osemročnej strednej 
škole. Pretože aj môj otec bol učiteľom, je 
len prirodzené, že sme sa s Igorom od det-
stva skamarátili a aj väčšinu povinnej škol-
skej dochádzky drali nohavice v jednej lavi-
ci. Po skončení osemročnej strednej školy 
sme sa spolu s ďalšími troma kamarátmi 
(žiaľ, dnes už nebohými): Jánom Dovalom 
(Mukačanom), Ing. Jánom Paukom (bratom 
Sama Pauka) a Ing. Rudolfom Textorisom 
vybrali na ďalšie štúdium v Jedenásťroč-

nej strednej škole v Hnúšti. Po maturite v 
roku 1961 sme sa znovu spoločne s Igorom 
rozhodovali o ďalšom spoločnom štúdiu na 
vysokej škole. Pretože sme obidvaja boli 
športovci (ja som sa zaoberal hlavne fut-
balom a atletikou, Igor bol skôr všestranný 
športovec) rozhodli sme sa spoločne prihlá-

siť na novovzniknutý Inštitút telovýchovy a 
športu UK v Bratislave (dnes FTVŠ). Zho-

dou okolností sme boli obidvaja prijatí. Štu-

dovali sme telesnú výchovu s kombináciou 
biológia na Prírodovedeckej fakulte UK.  
Len pre zaujímavosť: túto kombináciu tam 
vtedy študoval aj neskorší vynikajúci čes-

koslovenský hokejový reprezentant, neskôr 
hráč kanadsko-americkej NHL, tiež čerstvý 
sedemdesiatnik Václav Nedomanský. Tu 
sa však už naše spoločné cesty s Igorom 
Tomom končia. Kým ja som po vážnej cho-

robe a následnej ťažkej operácii musel štú-

dium telovýchovnej školy zanechať, Igor v 
ňom pokračoval. 
  Po úspešnom ukončení štúdia sa začal 
venovať biológii, v ktorej sa špecializoval. 
Neskôr začal pracovať ako pedagóg na 
Lekárskej fakulte UK v Bratislave. Tu sa 
začala jeho úspešná pedagogická a ve-

decká práca. Po získaní doktorátu sa ne-

skôr habilitoval na docenta a vrchol svojej 
pedagogickej práce dosiahol, keď bol pre-

zidentom SR  menovaný vysokoškolským 
profesorom.
 Napriek tomu, že vo svojej práci dosiahol 
tie najvyššie méty, Igor Tomo ostal verný 
svojim klenovským koreňom. Má veľmi rád 
Klenovec a Klenovčanov, ktorým často v 
rámci svojich možností pomáha pri vykoná-

vaní rôznych záležitostí v Bratislave. Rád a 
často sa do Klenovca vracia, má rád kle-

novskú prírodu a klenovský folklór. V po-

slednom období sa venuje hlavne zbieraniu 
dokumentov o histórii Klenovca a jeho vý-

razných osobností, ktoré zosumarizoval a 
vydal v roku 2003 v rozsiahlej publikácii o 
Klenovci pod názvom Z histórie Klenovca. 
Pri tejto jeho záslužnej práci o Klenovci mu 
pomáhal aj ďalší významný klenovský ro-

dák Július Molitoris.
   Za jeho významný prínos pri propagovaní  
a zviditeľňovaní Klenovca a zásluhy o jeho 
ďalší rozvoj mu obecné zastupiteľstvo obce 
Klenovec pri príležitosti jeho významného 
životného jubilea schválilo udelenie čestné-

ho občianstva obce Klenovec. K jeho blížia-

cej sa 70-ke mu v mene svojom, a takisto 
aj v mene mnohých Klenovčanov, želám 
hlavne pevné zdravie, pohodu v rodinnom 
živote a ešte mnoho úspechov v jeho ďalšej 
práci.                                      Slavomír Hruška

Prof. dr. Igor Tomo 70-ročný

Zhromaždenie MS SČK
  Červený  kríž bol založený na 
pomoc postihnutým a raneným 
na bojiskách. Jeho zakladate-

ľom bol  Henry Dunant, keď po 
bitke pri Solferine v roku 1859 
zaznamenal: 
 - Mnoho ranených vojakov bolo 
ponechaných svojmu osudu. 
Zomreli na bojiskách, napriek 
tomu, že mnohí z nich mohli 
byť zachránení, keby im bola 
poskytnutá pomoc. Bohužiaľ, 
nestalo sa tak pre nedostatok 
zdravotníckeho personálu a ne-

dostatok inančných prostried-

kov.
 Dňa  31. marca  sa v kultúrnom 
dome konalo zhromaždenie čle-

nov a sympatizantov  Miestnej 
skupiny Slovenského Červené-

ho kríža v Klenovci, ktorého sa 
zúčastnili aj hostia a to starost-
ka obce Zlata Kaštanová, riadi-
teľka Územného spolku  SČK v 
Rimavskej Sobote Mária Majer-
číková, lekár MUDr. Ján Šoltés 
a predsedovia klubov a  spolo-

čenských organizácií v obci.  
V programe boli zahrnuté okrem 
iného: správa o činnosti miest-
neho spolku, hospodárenie s 
inančnými prostriedkami MS 
SČK za rok 2013 a návrh plánu 
práce a plán čerpania rozpočtu 
MS SČK na rok 2014. 
MS SČK v Klenovci má 9-člen-

ný výbor, 210 členov a 54 bez-

príspevkových darcov krvi. 
Na zhromaždení bolo odovzda-

né poďakovanie za bezpríspev-

kové darcovstvo krvi a to: 
 Ľubomírovi Klimovi k diaman-

tovej Jánskeho plakete, Richar-
dovi Bálintovi k zlatej Jánskeho 
plakete, Jánovi Hanzelovi k 
striebornej Jánskeho plakete, 
Pavlovi Mináčovi k bronzovej 
Jánskeho plakete a Marošovi 
Hruškovi k bronzovej Jánskeho 
plakete.
Program zhromaždenia bol 
obohatený o prednášku o vzni-
ku Slovenského Červeného krí-
ža, ktorú pripravila Mária Majer-

číková z ÚzS SČK z Rimavskej 
Soboty. 
 O spestrenie zhromaždenia sa 
pričinili žiaci zo ZUČ v Hnúšti, 
deti zo ZŠ V. Mináča v Klenovci, 
zaspievala Alžbetka Váradiová 
z detského folklórneho súboru  
Zornička a dievčenská spevác-

ka skupina DFS Mladosť. Na 
heligónke zahrali členovia FS 
Vepor Jozef Bulka a Ján Kožiak, 
ktorý aj doprevádzal speváčky.
 MS SČK v Klenovci ďakuje 
všetkým členom a sympatizan-

tom za ich prácu a činnosť ktorú 
vykonávajú v prospech Sloven-

ského Červeného kríža  a všet-
kým obyvateľom Klenovca želá 
veľa zdravia, lebo je to najcen-

nejšie, čo človek môže mať.
           Oľga Kaľavská, pred-

sedníčka MS SČK v Klenovci

Zhromaždenie členov a sympatizantov Miestneho spolku SČK v Klenovci sa konalo v posledný tohtoročný marcový deň.
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 Prvé zmienky o vývoji školstva v Klenovci sú 
zachytené v záznamoch kňazov a učiteľov. 
Kroniky a zápisnice boli veľkým požiarom v 
roku 1888 zničené. V zachránených zázna-

moch je uvedené, že Klenovec už v roku 1614 
mal jednotriednu školu zriadenú evanjelickou 
cirkvou a. v. Počet tried s pribúdajúcimi rokmi 
sa postupne zvyšoval. V roku 1898 mala škola 
5. ročníkov s triedou chlapcov a triedou diev-

čat v každom z nich. 
  Prvú maďarskú školu v Klenovci založila 
uhorská vláda  v roku 1885. V tomto čase  na 
slovenskej škole vyučoval významný náro-

dovec Karol Salva.    Uhorská vláda  v roku 
1908 zriadila detskú opatrovňu s cieľom odná-

rodňovať malé deti... Trvala až do roku 1922. 
Trojtriedna štátna ľudová škola bola zriadená 
od 1.9.1914, vyučovalo sa v nej po maďarsky. 
Po roku 1918 prevzal školu Československý 
štát, vyučovať na nej začali rodáci z 
Klenovca,  bratia Ján a Pavel Mon-

coľovci . 
 V roku 1923 bola zriadená učňov-

ská škola. Najväčší záujem bol 
o profesiu obuvník. V roku 1925 
došlo ku kooperácii medzi štátnou 
a cirkevnou školou.  Cirkevná škola prevzala 
ročníky 1. – 4., štátna škola ročníky 5. – 7.  V 
triedach bolo 70 – 80 žiakov. 
 V školskom roku 1935 – 1936 sa cirkev zriek-

la udržiavania školy. Vytvorila sa jednotná 
štátna ľudová škola, vyučovalo sa v šestnás-

tich triedach.
 Počas Slovenského štátu bola v Klenovci 
jediná štátna škola, ktorá bola prevzatá pod 
správu cirkvi a tak bola zriadená evanjelická 
ľudová škola. Prínosom pre rozvoj školstva 
v Klenovci bolo zriadenie štátnej meštianskej 
školy od 1. 9. 1941.  
 Podľa nového školského zákona s platnosťou 

od 1.9.1948 školy boli premenované nasle-

dovne :  štátna ľudová škola  na národnú školu 
a štátna meštianska škola na strednú školu.
Dňa 6. októbra 1950 sa začala výstavba bu-

dovy pre strednú školu, ktorá bola dokonče-

ná 9.5.1954. Dňom 1.9.1953 došlo k zlúčeniu 
národnej a strednej školy v jednu osemročnú 
strednú školu (OSŠ).  K pôvodnej budove sa 
začala v roku 1985  prístavba školy  pre roční-
ky 1.-4. a priestory školskej jedálne. Kolaudá-

cia bola 1.9.1988. 
 Od 1.9.1961 bola OSŠ pretransformovaná  
na základnú deväťročnú školu (ZDŠ).  V roku 
1968 došlo v našej obci k rozdeleniu ZDŠ na 
dve školy a to : I. ZDŠ pre ročníky 1.-5.  a II. 
ZDŠ pre ročníky 6.-9.  Počnúc školským ro-

kom 1976-1977 boli obe ZDŠ opäť zlúčené. 
 Na základe reorganizácie v školstve od 
1.9.1982 bola ZDŠ  zmenená na základnú 

školu s ôsmimi ročníkmi. Uzákonením de-

saťročnej povinnej školskej dochádzky od 
1.9.1997 sa škola pretransformovala na zá-

kladnú školu s  deviatimi ročníkmi, ktorá trvá 
dodnes. Jej názov je ZŠ Vladimíra Mináča. 
 Predškolská výchova v našej obci má takmer 
70 rokov. Prvá materská škola bola otvorená 
1.9.1945 s jednou triedou a postupne pribúdali 
ďalšie.  Pre lepšiu pripravenosť rómskych detí 
do základnej školy bola od 1.9.1975 zriadená 
druhá materská škola,  trvala do roku 1995.  
Od septembra 1985 bola daná do užívania 
nová budova MŠ na Ulici SNP, ktorá svojmu 
účelu slúži dodnes. Materská škola nesie ná-

zov MŠ Karola Pajera. 
 Pre deti vyžadujúce si osobitnú starostlivosť 
bola v rokoch 1950 – 1971 otvorená osobitná 
škola. Narastajúci počet takýchto detí bol dô-

vodom pre jej znovuotvorenie, k čomu došlo 
1.9.1985 s trvaním dodnes v podobe špeciál-
nej základnej školy.  
 Na klenovských vrchoch v oblasti Javorina – 
Staré pole v roku 1940 bola zriadená jednot-
riedna  ľudová škola. Neskoršie bola presťa-

hovaná do školy v Skorušine. Pre malý počet 
žiakov  sa zo Skorušiny do ZDŠ v Klenovci 
postupne presťahovali ročníky 6.-9.,  neskôr aj  
ročníky 1.-5. Škola 30.6.1972 zanikla.
 V klenovskej škole pôsobilo viacero učiteľov, 
ktorí svojou prácou a oddanosťou preukázali 
lásku k národu a vlasti počas obdobia maďa-

rizácie alebo Slovenského národného povsta-

nia : Karol Salva, Ján Tomo, Ján Kačáni, On-

drej Hruška, Ján Majerský.
 Úspechom školstva v Klenovci sú 
absolventi, ktorí pokračovali v ďal-
šom štúdiu a stali sa z nich odbor-
níci vo svojom odbore. Mnohí z nich 
sú dnes  významné osobnosti: 
osvietenec Ladislav Bartolomeides,  

herečky Mária Bancíková a Elena Rampáková 
– Piaterová, učiteľ Karol Pajer, vysokoškolský 
pedagóg a vedec Pavel Koniar, vysokoškolský 
pedagóg Miloslav Koniar, spisovateľ, publicis-

ta a politik Vladimír Mináč,  akademický maliar 
Michal Jakabšic,  atómový fyzik Július Čajko, 
prvý prezident Svetového kongresu Rómov 
Ján Cibuľa,  dramaturg a scenárista Pavel 
Vančík. 
 Záverom želám Materskej škole Karola Paje-

ra, Základnej škole Vladimíra Mináča a Špe-

ciálnej základnej škole v Klenovci veľa úspe-

chov v ich ťažkej a zodpovednej práci.          
                                                     Ján Roman

Školstvo v Klenovci máštyristoročnú históriu

  Po prevrate v roku 1948 komu-

nistická strana ako politická strana 
robotníckej triedy a pracujúceho 
ľudu nastolila v Československu 
vládu jednej strany, ktorá sa stala 
vedúcou silou spoločnosti. Viedla 
triedny boj proti buržoázii, zlik-

vidovala súkromné vlastníctvo, 
zoštátnila priemyselné podniky, 
skolektivizovala poľnohospodár-
stvo a zobrala roľníkom pôdu a 
lesy. Komunistická strana si pod-

riadila súdy a prokuratúru, kultú-

ru, školstvo a vedu. Tieto zmeny 
sa v Klenovci bolestne dotkli nie-

len roľníkov, ale aj remeselníkov 
a malých podnikateľov, ktorým 
zobrali živnosti, dielne a prevádz-

ky a vytvorili komunálny podnik. 
Komunistická strana toto všetko 
uskutočňovala veľmi rýchlo a ne-

milosrdne aj za pomoci bezpeč-

nosti, tajnej polície (ŠtB) a ďalších 
represívnych orgánov. Roľníkom, 
ktorí nechceli vstúpiť do jednotné-

ho roľníckeho družstva, predpiso-

vali zvýšené dodávky (kontingen-

ty) poľnohospodárskych výrobkov 
na verejné zásobovanie, rôznym 
spôsobom ich šikanovali a zatvá-

rali do väzenia.

 V päťdesiatych rokoch došlo k 
hromadnému porušovaniu ľud-

ských práv, zákonov a k defor-
máciám. Uskutočňovali sa pro-

cesy s tzv. triednymi nepriateľmi, 
buržoáznymi nacionalistami a 
politickými odporcami. Z nášho 
kraja je najznámejší prípad Vla-

dimíra Clementisa, ministra zah-

raničných vecí, rodom z Tisovca, 
ktorého roku 1952 neoprávnene 
popravili. Týchto prípadov v tom 
čase bolo veľmi veľa.
 Ľudia sa utiahli do ústrania, naj-
mä nestraníci, alebo odchádzali 
do krajín slobodného sveta. Emig-

rovali z politických, ekonomických 
alebo rodinných dôvodov. Komu-

nistická strana ovládla po roku 
1948 celú spoločnosť. Opierala 
sa o štátnu bezpečnosť, tajnú po-

líciu a armádu, o základné orga-

nizácie KSČ v závodoch, podni-
koch, školách a v  úradoch, ako aj 
o dedinské a mestské organizácie 
KSČ.  Tlač, rozhlas a televízia boli 
podriadené komunistickej strane. 
Súdna a policajná moc prenasle-

dovala nepohodlné a nespoľahli-
vé osoby.
Vláda sa negatívne stavala k 

cirkvám a veriacim. Ateizmus 
prenikol do všetkých vrstiev 
spoločnosti. Komunistická stra-

na uplatňovala svoju ideológiu 
— marxizmus-leninizmus — na 
stredných a vysokých školách, 
vo vede a kultúre. Tento stav trval 
štyridsať rokov ! Bol to totalitný 
systém. Viackrát sa uskutočni-
li pokusy o jeho nápravu: v roku 

1956 po odhalení kultu osobnos-

ti J. V. Stalina v ZSSR a v roku 
1968 pod vedením A. Dubčeka v 
ČSSR, ale nikdy sa to nepodarilo. 
Ukázalo sa, že komunizmus a so-

cializmus sa nedajú zreformovať.
(Budúca spomienka bude na 
tému Plánované hospodárstvo 
— obchod — služby.) 
                           Július Molitoris

Úspechy detských folkloristov
Deti z dvoch našich  detských folklórnych súborov Mla-

dosť a Zornička predviedli svoj talent na regionálnej 
súťaži Detského hudobného folklóru okresov Revúca a 
Rimavská Sobota, ktorú zorganizovalo Gemersko - ma-

lohontské osvetové stredisko v Rimavskej Sobote  25. 
apríla v Dome kultúry Janka Francisciho Rimavského v 
Hnúšti. Naši mladí súboristi súťažili v troch kategóriách a 
získali tieto ocenenia:
 - v kategórii spevácke skupiny dievčenská spevácka sku-

pina DFS Mladosť – Zlaté pásmo s postupom 
- v kategórii sólisti inštrumentalisti Milan Oláh  (husle)   
–  Zlaté pásmo s postupom a Martin Kožiak (heligónka) 
Strieborné pásmo

- v kategórii sólisti speváci  Alžbeta Váradiová - Zlaté pás-

mo s postupom, Lucia Zvarová – Zlaté pásmo s postupom 
a Paula Vrbínska - Zlaté pásmo 
Sme radi, že deti z našich detských folklórnych súborov 
nás potešili výbornými výsledkami a želáme im, aby láska 
k folklóru mala vždy miesto v ich srdci.            Vedúci DFS

Spomienky na socializmus
Povojnový socializmus — deformácie — totalita
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S t ĺ p č e k
Klenovec kedysi II.
(Očami spomienok.... )
   Roľníci hospodárili na svojich málo 
úrodných poliach od jari do jesene, 
čím si zaobstarávali obživu. Na zimu 
sa obyčajne sťahovali i s dobytkom 
do Klenovca, kde mali tiež domy. 
Tento kočovný život bol pre mňa 
veľmi zaujímavý, lebo cez zimu ožili 
ulice deťmi i novými priateľmi. Cho-

dili sme na priadky i páračky peria k 
našim susedom. Roľnícki chlapi v tej 
dobe nosili súkenný kroj: nohavice 
a kabanicu z bieleho súkna. Šili ich 
kožušníci. 
 K najchudobnejšej vrstve patrili v 
obci drevorubači a uhliari. Boli to naj-
početnejšie rodiny. Chlapi chodievali 
na týždňovky do okolitých hôr, o deti 
sa starali ženy. Ich život bol veľmi 
jednoduchý. No obdivovala som ich 
spolupatričnosť a vzájomnú lásku 
a podporu. Chodievala som medzi 
tieto deti v našom susedstve a mala 
som ich rada. Chudobné deti už od 
marca chodili bosé. Topánky boli na 
nedeľu a sviatky..... A do školy. 
 Život v dedine plynul pomaly. Keď 
bol postavený kultúrny dom, bolo 
založené ochotnícke divadlo pri 
Združení evanjelickej mládeže. 
Hrávali sa divadlá našich klasikov z 
dedinského prostredia na Vianoce 
i Veľkú noc. Po divadle bývala ta-

nečná zábava.  Réžisérmi divadla v 
tej dobe boli: pán učiteľ Helvig, Ján 
Moncoľ – správca školy, neskôr farár 
Slosiarik, pán učiteľ Vargán, pozdej-
šie Milan Ľavdis a Paľko Tomo. Ja 
som chodievala so starou mamou 
na každé predstavenie, nakoľko hrá-

vala aj naša teta Marínka.  Herečka-

mi boli aj: Elena a Mária Piaterové, 
dievčatá Dovalove (Milka a Zuzana), 
J. Fašangová, M. Trnavská; herci 
Ján Lichanec, Slančo, Klamár, J. 
Paľo, M. Koniar, Ondrej Ľaudár, M. 
Kiráľ, Ďurko Kováč (hlavne študen-

ti – gymnazisti), Benco, J.Majorský.
 Pre nás, deti, boli organizované ma-

jálesy v lesíku na Močare na konci 
školského roka. Tu bývali aj hasičs-

ké zábavy zvané fajermánske bály. 
Veselo bývalo v podjeseň, keď na 
„starom pľaci“ (Kamenisté) každý 
rok prichádzali komendiáši s kolo-

točom. 
 My deti sme mali veľkú radosť, keď 
na Kokavskej ulici – Kamenisté, sa 
ozýval zvonček zmrzlinára z Kokavy 
– uja Habeša, ktorý chodil peši so 
svojím vozíkom a vykrikoval:  - Ha-

beš báči lacno dá, za korunu kilo dá! 
(Myslel na zmrzlinu, ktorá bola veľmi 
dobrá.) No zmrzlinu nám dal aj za 
20 halierov. Veľkým zážitkom boli aj 
kočovní handrári. Chodili na vozoch, 
zbierali starý textil a zaň dávali rôzne 
predmety ako napr. prstene, taniere, 
rajničky, stužky, ihlice, brošne. Ob-

čas sa po uliciach ozýval hlas dro-

tárov: - Dajte hrnce plátať, drótovať! 
Putovali po Slovensku z Liptova, 
Oravy a Kysúc. Bolo málo peňazí, a 
tak ľudia ochotne prijímali ich služby. 
Na nové riady nebolo. Podotýkam, 
že tieto moje spomienky spadajú až 
do obdobia ešte 1. ČSR!           O.K. 

 Na sviatočné dni sa tešia 
mladí i starí, samozrejme aj 
deti. Spája sa s nimi pracovné 

voľno, prázdniny, možnosť 
zmeny oproti dňom bežným, 
všedným. Často sa stáva, že 
sa stráca poznanie DÔVODU 
– príčiny, prečo máme voľno 
a čo vlastne si pripomíname...
 V diaľke týčil sa kríž -  to je 
dôvod, prečo sme aj tento rok 
mali všetci veľkonočné sviat-
ky. Všetci bez rozdielu. Tí, 
ktorí si kríž všimli, no i tí, ktorí 
kríž zo svojho života vytesnili 
alebo ho neprijali.

 V diaľke týčil sa kríž – to je 
aj  začiatok piesne, ktorú spe-

vokol ECAV vo veľkonočnú 
nedeľu spieval pre zhromaž-

dených veriacich – pred zves-

ťou slova Božieho. V nej už 
po dvadsiatyôsmykrát uisťo-

val klenovský kazateľ Dušan 
German prítomných, že:  - Tak 
Boh miloval svet, že svojho 
jednorodeného Syna dal, aby 
nezahynul, ale večný zivot 
mal každý, kto verí v Neho.
 Pieseň spevokolu odzrkad-

ľovala nádej i radosť, ktorú 
kresťania majú zo vzkriese-

nia Krista. Dvojhlasný spev 
znel pekne povzbudivo; po-

slucháči si iste všimli aj nový 
vzhľad speváčok s ozdobami. 

Je zaujímavé, že vo svojom 
26-ročnom pôsobení nacvičil 
spevokol takmer vždy novú 
príležitostnú pieseň – táto 
veľkonočná bola už dvadsia-

taprvá.

 Prajeme všetkým čitateľom 
KN, aby poznali a mali istotu, 
že:  „S Bohom zmierený pre-

žívať smiem: Božia náruč je 
otvorená!“   

                     Anna Germanová

Radostná Veľká noc
Miestny spevokol ECAV pozdravuje všetkých čitateľov Klenovských novín.

Detský kútik 
Stála som uprostred zelenej 
krásy a nado mnou sa gúľalo 
svojou oblúkovou cestou Sl-
niečko. Bolo mi dobre. Bolo mi 
najlepšie, ako som si len vláda-

la uvedomiť. Zrazu mi na ruku 
sadla drobná lienka a liezla mi 
pomaličky na prostredný prst. 
V tej chvíli som si len tak pre 
seba chcela povedať riekanku, 
čo sme si spievali, keď som aj 
ja bola ešte naozaj malá. Bolo 
to už trošku dávnejšie, ale  keď 
si tá lienka na mňa sadla – cítila 
som sa presne ako malé diev-

čatko.
Poznáte tú riekanku?
  Pánbožkova kravička,
  Kde je tvoja mamička?
  Za horami, za dolami,

  Čo tam robí?
  Pivo varí.....
  ...šuch! s ňou do nebíčka!
No len čo som si spomenula 
na túto riekanku a len tak – pre 
seba – som si ju povedala, ten 

malý, bodkovaný drobček mi 
z ruky uletel a zasvrbel ma na 
uchu.
Chcela som ju odohnať preč, 
ale ona mi pri uchu ševelila a 
ševelila a odohnať sa nedala. A 
potom som celkom zreteľna po-

čula, ako mi ktosi šepká: - Ne-

odháňaj ma od seba...
Pozrela som sa dookola, ale ni-
koho som nevidela. Hlások po-

kračoval ďalej: 
 - Vyrozprávam ti svoj príbeh. A 

ty ho rozprávaj ďalej, aby nás 
všetky deti poznali. Ak im sad-

neme na rúčku a pošteklíme 
ich, tak nech sa zastavia aspoň 
na chvíľku.  Uvidia veselú alebo 
smutnú oblohu, naučia sa, čo je 
Vietor, alebo kto je Vetrík, po-

chopili by Dúhu, pocítili by lep-

šie teplo a zimu, a zo všetkého, 
čo im spoločne porozprávame, 
by sa učili spriadať lásku. O lás-

ke im rozprávaj...
A potom zrazu bolo celkom ti-
cho. Ľahla som si uprostred tej 
zelenej lúky do trávy a keď som 
zavrela oči, začal sa mi predsta-

vovať sen ako ilm. Alebo sa mi 
ako ilm prisnil jeden, skoro na-

ozajstný, príbeh.
A tak, ako sa mi prisnil, tak vám 
ho prerozprávam v budúcom 
čísle.                 Zuzana Švecová

Lienka Bodka

U p o z o r n e n i e 
Uzávierka najbližšieho vyda-

nia Klenovských novín bude 
17. júna 2014.
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  V Klenovci boli v minulosti dve kolkárne. 
Jedna na Ráztočnom, ktorej majiteľom bol 
Štefan Zúrik a druhá bola v obci, v Potrav-

nom družstve, ktorého vedúcim bol Ferdi-
nand Löler. Obidve kolkárne boli dráhové. 
Na Ráztočnom bola drevená dráha vyrobe-

ná z lát postavených na hranu. V klenovskej 
kolkárni bola betónová dráha. Kolky (česky 
kuželky) tiež boli drevené, vysústružené 
podľa noriem.
 Kolky stavali chlapci za peňažnú odmenu. 
Súčasne dvíhali aj gule, ktoré sa potom v 
žľabovom samospáde dostávali do blízkosti 
súťažiacich. Keď odrazu padlo všetkých de-

väť kolkov, to bol dôvod na hlasité uznanie 
výkonu hráča. Zároveň to znamenalo koru-

nu pre stavača. Dráha bývala mierne klenu-

tá či inak upravená. Preto guľa musela mať 
dobrú rotáciu a musela byť správne umiest-
nená už pri hodení.
 Gule a kolky boli z tvrdého dreva. V po-

rovnaní so súčasnými guľami nemali diery 
na prsty. Hru v kolky obľubovali najmä muži. 
Ženy ako súťažiace boli viac raritou, ale keď 
prišla do kolkárne žena, budila zaslúženú 
pozornosť. Neskôr už gule vyrábali z tvrdej 
gumy.
 Záznamy sa robili kriedou na čiernej tabuli. 
Pri mene hráča sa uvádzal počet zhode-

ných kolkov. Tabuľa bola pred dráhou, na 
terase, kde boli po obvode lavice pre súťa-

žiacich, ale aj stoly a stoličky pre kartárske 
skupiny. Tu sa nehrávali karty ako hazard, 
ale len na potešenie. Napokon ani výhry ne-

bývali vysoké. Tam, kde boli kolky a karty, 
muselo byť aj občerstvenie, predovšetkým 
na prvom mieste pivo, no ani destiláty, naj-
mä vodka a rum, neboli diskriminované.
 Kolkárne tohto typu boli letné. Hrávalo 
sa v nich len v teplejších mesiacoch roka. 
Moderné kollkárne sú už v uzavretých kli-
matizovaných priestoroch a dostali názov 

bowling. Hrá sa s desiatimi kolkami. Ich sta-

vanie je automatizované, ovládané na diaľ-
ku. Registráciu výsledkov vidieť na elektro-

nickej tabuli. Súťažiaci hráč na požiadanie 
alebo pri ukončení hry dostane kartičku s 
výsledkom. Úspešný hráč aj peniaze. Také-

to kolkárne sú v turistických centrách, nap-

ríklad pri mori, ale dostali sa aj do obchod-

ných domov. V Nitre sú dve takéto kolkárne.
 Priestor za dráhou slúži ako dobrý bufet 
a chodia tam aj tí, ktorí nehrajú v kolky. 
Gule rôznych rozmerov sú elegantné aj na 
pohľad a majú diery na prsty. Svetovo naj-
lepšie gule vyrábajú Angličania. Nároky na 
presnosť sú vysoké. Vo vnútri majú kovovú 
vložku, ktorá ako doplnok ťažiska rozhoduje 
o tom, že guľa po hode ide mierne doprava, 
aby potom prešla do stredu. 
 Dá sa jednoznačne povedať, že kolkárne 
okrem efektu hry a športu poskytujú aj efekt 
družnosti a pohody. Tak to bývalo aj v mi-
nulom storočí. A Klenovec v tejto disciplíne 
vôbec nezaostával.             Koloman Zúrik

 Dňa 15. apríla sa naša štu-

dentská spoločnosť GMH, ktorá 
pracuje pri Gymnáziu Mateja 
Hrebendu v Hnúšti,  zúčastni-
la v poradí 19. ročníka Veľtrhu 
študentských spoločností v Bra-

tislave, ktorý sa konal v AvionS-

hopping Parku. Toto podujatie 
organizované neziskovou or-
ganizáciou Junior Achievement 
Slovensko slávnostne otvoril 
prezident Slovenskej republi-
ky Ivan Gašparovič, generálny 
riaditeľ SAP Roman Knap a 
generálny riaditeľ JASR Adam 
Šepetka. Rezort školstva zastu-

povala vedúca služobného úra-

du Ministerstva školstva, vedy, 
výskumu a športu SR Henrieta 
Crkoňová a Bratislavský samo-

správny kraja zastupoval jeho 
predseda Pavol Frešo. 
 Súťažný tím v zložení Miroslava 
Hochmannová, Daniela Belajo-

vá, Natália Václaviková, Jana 
Kochanová a Katarína Zvarová 
pod vedením Blaženy Hruško-

vej prezentoval výrobky, ktoré 
natoľko zaujali porotu, že sme 
sa domov vrátili s 2.miestom 
v kategórii TOP podnikateľský 
nápad. Naša irma sa zaoberala 
výrobou papierových doplnkov, 
kabeliek a šiat. Snažili sme sa 
o efektívnejšie a kreatívne vyu-

žitie použitého papiera. 
 Veľtrh však nebol len o súťa-

žení. Každý z nás získal nové 
a užitočné skúsenosti zo sve-

ta podnikania a mal možnosť 
poradiť sa s jeho úspešnými 
predstaviteľmi. Ani naši súperi 
nezostali len konkurenciou. S 
viacerými z nich sme nadviaza-

li priateľstvá, poprípade sme si 
navzájom vymenili kontakty pre 
možnú budúcu spoluprácu. 
 Celé naše úsilie stálo za to. Veď 
umiestniť sa na druhom mieste 
z 52 študentských spoločností z 
celého Slovenska je celkom ob-

divuhodné, nemyslíte? 
                      Daniela Belajová 
                      Katarína Zvarová

Poďakovanie
 Celoslovenská súťaž Veľtrh študentských spoločností, kto-

rej 19. ročník sa konal 15. apríla v Bratislave, je vyvrcholením 
práce študentov vzdelávacieho programu Aplikovaná ekonó-

mia neziskovej organizácie Junior Achievement Slovensko. 
V tomto školskom roku v študentskej spoločnosti GMH pri 
Gymnáziu Mateja Hrebendu v Hnúšti pracovalo aj sedem 
žiakov z Klenovca, pričom Katarína Zvarová a Viktória Brn-

diarová boli aj členkami manažmentu. Súčasťou súťažného 
tímu, ktorý obsadil v kategórii SAP TOP podnikateľský nápad 
vynikajúce 2. miesto bola spolu s Katkou Zvarovou aj Janka 
Kochanová. Obidve dievčatá boli iniciátorkami a realizátor-
kami súťažných výrobkov. Ich nápad naplnil jednu z požia-

daviek poroty, ktorou je originalita, konkurencieschopnosť a 
inovácia na trhu, za čo im patrí vďaka.
 Touto cestou sa chcem poďakovať aj ich rodičom Angelike 
a Ľubomírovi Zvarovcom, Zdenke a Jánovi Kochanovcom 
za pomoc pri technickej realizácii výstavného stánku, ako aj 
rodine Dajany Schmidtovej za zapožičanie iguríny, prostred-

níctvom ktorej sme mohli predviesť top výrobok - novinové 
šaty.                                                                 Blažena Hrušková

Kolkárstvo v minulom storočí

Študentky GMH zaujali

Členky úspešnej študentskej spoločnosti GMH z hnúšťanské-

ho Gymnázia Mateja Hrebendu na veľtrhu študentských spo-

ločností viedla zástupkyňa riaditeľky školy Blažena Hrušková.

Top výrobok šikovných dievčat zo spoločnosti GMH - novino-

vé šaty.
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  V predchádzajúcich rokoch 
hrali klenovské hokejové Supy 
v Gemerskej hobby hokejovej 
lige. Tá sa však najmä vďaka 
prazvláštnym ekonomicky sil-
ným individuám stávala stále 
viac a viac neregulárnou a tak 
viaceré družstvá neakceptovali 
ponúkanú možnosť štartovať 
aj v 5.ročníku GHHL v sezóne 
2013-2014. (Tá sa napokon ani 
nehrala...) Bez aktívneho hrania 
však neregistrovaní hokejisti 
z regiónu nezostali a v závere 
októbra odštartoval prvý roč-

ník novej súťaže – Rimavskej 
hokejovej amatérskej ligy. Päť 
družstiev sa v nej stretlo štvor-
kolovo, takže každé družstvo 
odohralo šestnásť zápasov. 
Športovo, v duchu fair-play, bez 
úmyslu ublížiť súperovi.... Sú-

ťaž mala dramatický priebeh, 
o celkové prvenstvo súperili až 
tri tímy, vrátane našich hokejis-

tov. Napokon sa rozhodovalo 
až v úplne poslednom vyžre-

bovanom zápase, v ktorom sa 
rozhodlo, že Klenovské supy 
obsadili 2.miesto. Svoju nová-

čikovskú daň zaplatili hokejisti 
susednej Hnúšte.  
 Výsledky záverečného 20.kola: 
 Klenovec – Hnúšťa 9:0 
(3:0,2:0,4:0), góly: Durmis 
a Medveď po 2, M.Brndiar, 
L.Brndiar, T.Brndiar, Ištók a 
P.Hruška; Hornets Rimavská 
Sobota – White Raven Rimav-

ská Sobota 6:5 po samostat-
ných nájazdoch (0:1, 0:2, 5:2, 
0:0, 1:0). 

Všetky zúčastnené družstvá pri 
vyhodnotení premiérového roč-

níka novej súťaže vyslovili jed-

noznačnú túžbu štartovať aj v 
budúcosezónnej ére RHAL.

 Organizátori podujatia: Mikroregión 
Sinec – Kokavsko, OZ RODON Kle-

novec  a obec Klenovec,  v spolu-

práci s miestnym stolnotenisovým 
klubom v sobotu 12. apríla v telo-

cvični ZŠ V. Mináča zorganizovali 
IV. ročník Veľkonočného turnaja 
dospelých v stolnom tenise.  Turna-

ja sa zúčastnilo 30  hráčov z obcí 
regiónu : Utekáča, Hnúšte, Lehoty 
nad Rimavicou, Pohronskej Polho-

ry, Rimavskej Soboty a Klenovca. O 
výborný guľáš sa postarali manžel-
ky hráčov z Klenovca, ktorým patrí 
poďakovanie. 
 Turnaj sa začal o 9.00 hodine roz-

pisom družstiev a jednotlivých hier 
hráčov. Oiciálne turnaj otvoril zá-

stupca starostky obce Ján Dovala. 
Potom už naplno prebiehali súboje 
medzi hráčmi v troch. kategóriách: 
neregistrovaní hráči - dvojhra, regis-

trovaní hráči -  dvojhra a v štvorhre. 
Ani tento rok nechýbala výborná 
atmosféra hráčov a návštevníkov, 
ktorí prišli povzbudiť svojich zná-

mych a kolegov. Turnaj sme ukončili 
slávnostným vyhlásením výsledkov 
a odovzdaním diplomov, malých 
darčekov víťazom jednotlivých kate-

górií, ktoré vykonala starostka obce 

Zlata Kaštanová. 
Výsledky turnaja  v jednotlivých 
kategóriách sú nasledovné:
• v kategórii neregistrovaní - dvoj-
hra získal 1. miesto Róbert Kováč 
(Klenovec),  2. miesto Igor Nosáľ 
(Utekáč) a 3. miesto Ivan Rosiar 
(Klenovec). 
• v kategórii registrovaní - dvojhra 
získal 1. miesto Ján Kizek (Hnúšťa), 
2. miesto Jozef  Vaculčiak  (Rimav-

ská Sobota) a 3. miesto Július Le-

gén (Hnúšťa)           
• v kategórii štvorhra sa na 1. mies-

te umiestnili Marian Ištván a Miro-

slav     Zelezník (Pohronská Polhora 
- Rimavská Sobota), na 2. mieste 
Jakub Filipiak a Ján Kizek (Hnúšťa) 
a 3. miesto si vybojovali Július Le-

gén a Miroslav Bračo (Hnúšťa).
Všetkým zúčastneným hráčom a 
samozrejme víťazom prajeme mno-

ho ďalších športových úspechov.
   Poďakovanie  patrí všetkým or-
ganizátorom  podujatia, sponzorom:  
Hostinec Sídlisko, U Sveťa a Kvety 
Lucia. Veríme, že sa stretneme zno-

vu o rok  na jubilejnom V. ročníku 
výborného športového podujatia.                                                               
                          Milada Kochanová

                     MR Sinec - Kokavsko

  Žiaci zo Špecializovanej zá-

kladnej školy  a Základnej školy 
V. Mináča si v predveľkonoč-

nom čase, v stredu 16. apríla,  
zmerali svoje športové sily na 
7. ročníku detského stolnoteni-
sového turnaja v telocvični  zá-

kladnej školy. 
ŠZŠ zastupovali: Erik Cibuľa, 
Peter Radič, Ondrej Radič, Du-

šan Oláh, Kristína Radičová, 
Margaréta Oláhová a Jana Ci-
buľová. Za tím ZŠ sa ku stol-
notenisovým stolom postavili: 
Nicolas Černák, Viktor Bejtic, 
Ľubomír Klimo, Zdeno Parobek, 
Natália Hroncová, Zuzana Zva-

rová, Michaela Ostricová a Fre-

derika Oláhová. Hrali systémom 

každý s každým, preto  naozaj 
odohrali veľa vzájomných zá-

pasov. Víťazom turnaja sa stal 
ten, kto mal najviac víťazstiev 
z jednotlivých zápasov. Bolo to 
naozaj napínavé, lebo žiaci sa 
snažili hrať čo najlepšie, ale 
víťazom môže byť len jeden. 
Tento rok to bol žiak ŠZŠ Erik 
Cibuľa, ktorý za svoje víťazstvo 
získal symbol Veľkej noci - čo-

koládového zajačika a diplom. 
Ostatní žiaci od organizátora 
turnaja, Občianskeho združe-

nia RODON Klenovec, obdržali 
sladké odmeny – čokoládky.
Ďakujeme všetkým, ktorí pris-

peli k úspešnému priebehu tur-
naja.        OZ RODON Klenovec

Veľkonočný turnaj

Klenovskí hokejisti si po GHHL zahrali aj v RHAL

Len tri body od prvenstva
Športoví fanúšikovia si už zvykli, že tradičný, a na Slovensku 
najpopulárnejší zimný šport – ľadový hokej – je v centre ich 
pozornosti aj v jarných mesiacoch. Vďaka práve prebiehajú-

cim majstrovstvám sveta. Pre hokejistov Klenovca sa sezóna 

2013-2014 skončila predsa len trošku skôr.....

Stolnotenisový turnaj žiakov

Fotograia je zo stolnotenisového turnaja žiakov z našich škôl.

Ilustračná fotograia zo stretnutia nášho mužstva v RHAL.

Najúspešnejší účastníci Veľkonočného stolnotenisového tur-
naja neregistrovaných hráčov (zľava) : Ivan Rosiar (3.miesto), 
Róbert Kováč (víťaz) a Igor Nosáľ (2.miesto). 

1. Hornets 16 9 2 1 1 3 69:42 33

2. Klenovec 16 9 1 1 0 5 76:48 30

3. W. Raven 16 8 1 1 3 3 77:52 30

4. Revúca 16 6 1 1 1 7 64:72 22

5. Hnúšťa 16 1 0 0 0 15 17:92 3



   Výsledky nášho mužstva v jarnej 
časti sezóny 2013-2014: 
 11.kolo – 6.apríl: Radnovce – 
Klenovec 2:1 (0:0), po bezgólovom 
prvom polčase sa domáci ujali ve-

denia v 50.min. zápasu a v 79.min. 
pridali aj druhý gól. Hneď po rozo-

hraní však Maroš Hruška strelil kon-

taktný gól, ale vyrovnať sa nám už 
nepodarilo. 
 12.kolo – 13.apríl: Klenovec – 
Uzovská Panica 5:0 (2:0), už v 
4.min. skóroval Pavlík a po polhodi-
ne hry ho napodobnil aj Hlôška. Po 
prestávke sa strelecky presadil Bar-
to a najmä striedajúci Pláštik, autor 
dvoch gólov. 
 13.kolo – 20.apríl: Veľký Blh – 
Klenovec 1:2 (0:1), náš vedúci gól 
dal v 27.minúte Barto, domáci po 
hodine hry vyrovnali, ale hneď z na-

sledujúceho nášho útoku dal Boris 
Bálint víťazný gól. 
 14.kolo – 27.apríl: Klenovec 
– Blhovce 15:1 (5:0), úloha pre 
vyznávačov štatistík a rekordov: 
vyhrali kedysi naši futbalisti v maj-
strovskom zápase aj výraznejším 
rozdielom?! Po tri góli dali Pláštik 
a Hlôška, dvakrát skórovali Boris 
Bálint, Roman Bálint, Vančík a Mi-
háľ, raz sa presadil Bútor. Hostia 
dosiahli čestný úspech v 53.min. za 
stavu 8:0. 

  1.kolo nadstavby – 4.máj: Rad-

novce – Klenovec 4:3 (2:2), v 
14.minúte vyhrávali domáci 2:0, 
potom však v rozpätí piatich minút 
skórovali Barto a Pláštik a tak sa 
prvý polčas skončil nerozhodne. 
Ale aj domáci dokázali v krátkom 
časovom úseku dať dva góly (v 59. 
a 62.min.), čo sa ukázalo byť roz-

hodujúce pre konečný výsledok. 
Druhý gól Barta v zápase v 82.min. 
znamenal už len zmiernenie našej 
prehry.V doterajšom priebehu jarnej 
časti sezóny sa na súpiske nášho 
mužstva v jednotlivých zápasoch 
objavili títo hráči : brankár Igor Hruš-

ka (ale zachytali si aj Marek Med-

veď a Pavel Hruška), hráči v poli 
Marek Miháľ, Tomáš Medveď, Vla-

dimír Parobek, Tomáš Hlôška, Miro-

slav Kubinec, Pavel Pavlík, Ondrej 
Barto, Pavel Fiľo, Ján Oláh, Maroš 
Hruška, Pavel Vančík, Roman Bá-

lint, Roman Bútor, Michal Bavala, 
Boris Bálint a Peter Pláštik. 

  Klenovskí bedmintonisti majú 
za sebou ďalší úspech. Doras-

tenecké družstvo obhajovalo 
titul z vlaňajšej sezóny. V Ko-

šiciach si zmeralo sily s druž-

stvami  Lokomotíva Košice a 
trenčianskych klubov M-Šport 
a BK MI. Titul sa im tento rok 
nepodarilo vybojovať, keď ich v 
rozhodujúcom stretnutí dokáza-

la poraziť košická Lokomotíva, 
do ktorej prišli pred sezónou 
viacerí hráči z konkurenčného 
klubu ATU Košice. 

     V prvom stretnutí nastúpi-
li klenovskí bedmintonisti proti 
jednému z ašpirantov na titul, 
klubu M-Šport Trenčín. V stret-
nutiach, ktoré sa hrali na se-

dem zápasov nastúpila dvojica 
Šmatlák-Bálintová za stavu 3:3 
s cieľom vybojovať potrebný 
bod na víťazstvo v stretnutí. 
Úlohy sa zhostili na sto percent 
a nad trenčianskou dvojicou 
zvíťazila v pomere 2:0 na sety. 
Cenné víťazstvo 4:3 výraz-

ne posúvalo Klenovčanov do 
boja o titul. Druhé trenčianske 
družstvo (BK MI), bolo pre Kle-

novčanov ľahkým sústom a po 
povinnom víťazstve v pomere 
6:1 sa im zisk titulu zase o čosi 
pribížil. Po tomto víťazstve bolo 
jasné, že o titule sa rozhodne 
medzi klenovským a košickým 
družstvom, keďže ani ono v 
žiadnom stretnutí s trenčiansky-

mi družstvami nezaváhalo. Ko-

šickí bedmintonisti však potvrdili 
svoju dominanciu a po víťazstve 
5:2 vybojovali majstrovský titul. 
Druhé miesto obsadilo družstvo 
TJ Družstevník Klenovec, tretí 
skončil klub M-Šport Trenčín a 
štvrté miesto patrí BK MI Tren-

čín.
     Druhé miesto pre TJ Druž-

stevník Klenovec vybojovali: 
Richard Šmatlák, Ivan Hruš-

ka, Pavol Kochan, Dárius Bá-

lint, Marek Trnavský, Nikole-

ta Bálintová, Renata Surová, 
Monika Hrušková, Vanessa 
Mináčová a Kornélia Dovalová.                                                                                                                                        
                          Richard Bálint 
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Vicemajstri Slovenska
Minuloročný titul sa dorastu nepodarilo obhájiť 

Klenovskí bedmintonisti sa stali dorasteneckými vicemajstrami Slovenska pre rok 2014.

1. Rim. Seč 12 10 0 2 57:17 30

2. Radnovce 12 8 2 2 52:17 26

3. Klenovec 12 8 2 2 44:20 26

4. Sirk 12 5 1 6 27:34 16

5. U. Panica 12 4 1 7 24:28 13

6. Veľký Blh 12 3 0 9 32:37 9

7. Blhovce 12 1 0 11 20:83 3

Na záver základnej časti súťaže rekordné víťazstvo 15:1 !!!

Šanca na návrat je reálna
V prvú aprílovú nedeľu vstúpili do jarnej časti futbalovej sezóny 
2013-2014 aj naši hráči TJ Družstevník Klenovec. Ako je všeobecne 
známe, tentokrát hrajú v tej najnižšej možnej súťaži, v II.triede ObFZ 
Rimavská Sobota. Ale,  pochopiteľne,  s ambíciou vrátiť sa medzi 
oblastnú (medziokresnú, rimavskosobotsko-revúcku) elitu. Do uzá-

vierky tohto čísla novín odohralo naše mužstvo päť zápasov s bilan-

ciou tri víťazstvá a dve prehry. V poslednú aprílovú nedeľu odohrali 
posledný zápas základnej časti súťaže, pričom zaknihovali rekordné 
víťazstvo o štrnásť gólov. No a v prvú májovú nedeľu začali nadstav-

bovú časť súťaže. Prehrou....

Mladí bedmintonisti naďalej šíria dobré meno našej obce.
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Klenovské 
noviny

   Séria podujatí majstrovstiev 
Slovenska pre rok 2014 začala 
svoju kapitolu v Ilave, kde sa v 
dňoch 26.-27.apríla stretli starší 
žiaci do 15 rokov. Klenovec re-

prezentovala len Vanessa Miná-

čová. Jej dlhotrvajúce zranenie 
sa však prejavilo aj na jej výs-

ledkoch. Vo dvojhre nestačila v 
1. kole na bratislavskú hráčku 
Alžbetu Peruňskú a podľahla jej 
v troch náročných setoch. Ta-

kisto vo štvorhre žiačok spolu s 
Jasmínou Čmelíkovou (BC Pre-

šov) nestačili na súperky a pod-

ľahli im 0:2 na sety. Ani zápas 
v zmiešanej štvorhre nemal iný 
priebeh. S hnúšťanským spo-

luhráčom Martinom Vrbinským 
nestačili na súperov a zápas 
prehrali 0:2 na sety.
  Oveľa väčšie nádeje vkladali 
tréneri do hráčov štartujúcich na 
majstrovstvách Slovenska star-
šieho dorastu, ktoré sa konali v 
dňoch 12.-13.apríla v Trenčíne. 
Až osem hráčov z Klenovca si 
vybojovalo štart na tomto vrcho-

le sezóny. Na kurtoch sa najviac 
darilo Nikolete Bálintovej, ktorá 
získala titul vo svojej najsilnejšej 
disciplíne – štvorhre dorasteniek 
s reprezentačnou spoluhráčkou 
Repiskou (Slávia TU Zvolen) 
a bronz v zmiešanej štvorhre 
spolu s Tadeášom Žďárskym 
z klubu M-Šport Trenčín. Dvoj-
hra dorasteniek nevyšla celkom 

podľa jej predstáv. V jednom z 
najdlhšie trvajúcich zápasov 
podľahla Drotárovej z Košíc 1:2 
na sety a ostala tak tesne pred 
semiinálovými bránami. Medai-
lu vybojoval aj Richard Šmatlák, 
ktorý spolu s reprezentačným 
spoluhráčom Jánom Baluchom 
(PBA Prešov) obsadili vo štvor-
hre dorastencov tretiu priečku. 
Vo dvojhre hral ťažký trojsetový 
zápas s neskorším majstrom 
Slovenska Žďárskym z domá-

ceho klubu - avšak neúspešne. 
Prehra 1:2 na sety ho odstavila 
z bojov o medaily. V mixe spolu 
s Hruškovou nestačili v druhom 
kole na pár Dávid Balucha-Mar-
tina Repiská. Ďalší naši hráči 
Ivan Hruška a Dárius Bálint po 
výhre v prvom kole dvojhry ďa-

lej nepostúpili, rovnako ako Pa-

vol Kochan. Marek Trnavský vo 
dvojhre neštartoval. Vo štvorhre 
po víťazstvách v prvom kole už 
druhé bolo nad ich sily. Podob-

ne to bolo aj v zmiešanej štvor-
hre. Monika Hrušková a Renata 
Surová sa s účinkovaním vo 
dvojhre rozlúčili už v prvom kole 
a štvorhra mala podobný prie-

beh ako u chlapcov-víťazstvo v 
prvom a prehra v druhom kole. 
  V Bratislave prebehli majstrov-

stvá Slovenska mladšieho žiac-

tva 26.apríla. Z Klenovca cesto-

vali do hlavného mesta Alžbeta 
Bálintová, Michaela Ostricová 

a Frederika Bálintová. Dievča-

tá predviedli výkony na hranici 
svojich možností, avšak stačilo 
to len na druhé kolá v jednotli-
vých disciplínach.
   Zatiaľ poslednou akciou boli 
majstrovstvá Slovenska dospe-

lých. Košice boli v dňoch 2.-4.
mája centrom bedmintonového 
diania, kde sa predstavili mo-

mentálne najlepší muži a ženy 
Slovenska. Klenovec mal troj-
násobné zastúpenie, keď do 
Košíc cestovala Nikoleta Bálin-

tová, Renata Surová spolu so 
sestrou Romanou, hoci tá už 
hájila farby bratislavských Spo-

jov. Smolu mala Renata Surová, 
ktorá sa už v piatok v prvom zá-

pase zranila a majstrovstvá tak 

pre ňu skončili. Aj za ňu však 
zabojovala sestra Romana, kto-

rá vybojovala s oddielovým ko-

legom Vachálkom bronz v mixe. 
Vo dvojhre sa prebojovala do 
druhého kola a vo štvorhre po 
zranení sestry štartovať nemoh-

la. Dve bronzové medaily pre 
Klenovec vybojovala Nikoleta. 
Najprv vo štvorhre s Martinou 
Repiskou a rovnako aj, hoci tro-

chu nečakane vo dvojhre žien.
     Nasledujúce víkendy nás 
čakajú majstrovstvá Slovenska 
v kategórii do 17 rokov v Pre-

šove a najmladší bedmintonisti 
sa stretnú 17.mája v Hrachove. 
Sériu zavŕšia veteráni 24.mája v 
Trenčíne.      
                            Richard Bálint    

Klenovské úspechy na majstrovstvách Slovenska jednotlivcov, Bálintovej bilancia:

Zlato v doraste, bronz medzi ženami
  Aj v tejto sezóne potvrdzujú bedmintonisti z Klenov-

ca, že aj keď nemajú práve najideálnejšie  podmienky 
na tento šport, dokážu držať krok s oveľa väčšími klub-

mi a voziť medaily z vrcholných turnajov.

Ešte len dorastenka Nikoleta Bálintová príjemne prekvapila 3.miestom v dvojhre žien na majstrovstvách Slovenska seniorov.

Nikoleta Bálintová v plnom zápasovom nasadení a sústredení.


